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Včelári v Šuranoch existujú už 
100 rokov, venujú sa aj deťom /str.6

V májovom čísle 
nájdete :

Veterány v Šuranoch

Prečo nemá mesto 
Šurany prednostu, 
kto sedí na dvoch 
stoličkách?

Hovoríme s poslankyňou 
Alžbetou Danielovou

Bleskovky z politiky

Sodoma Gomora 
na EUROVÍZII ?

Poslanci v Šuranoch zvýšili plat primátorovi /str.14



„Príďte k nám v lete na našu obecnú oslavu,“
pozýva verejnosť Ing. Rudolf Frýželka, starosta Úľan nad Žitavou.

Obec Úľany nad Žitavou si tento rok 
pripomenie 740. výročie prvej písomnej 
zmienky. Pri tejto príležitosti sa koncom 
leta – v sobotu 31. augusta a v nedeľu 
1. septembra – uskutočnia v obci veľké 
oslavy, na ktoré sú pozvaní všetci, ktorí 
chcú stráviť záver leta v príjemnej at-
mosfére, s bohatým kultúrnym progra-
mom a folklórnou hudbou.

• Pán starosta, tento rok si vaša obec 
pripomína významné výročie. Čo nám 
môžete prezradiť o pripravovaných 
oslavách?
- Áno, tento rok si pripomíname 740. vý-
ročie prvej písomnej zmienky. Pri tejto 
príležitosti pripravujeme koncom leta 
bohatý kultúrno-spoločenský program. 
V sobotu budú akcie prebiehať na viace-
rých miestach v rámci celej obce. Hlav-
ný program bude na veľkom ihrisku, 
kde sa bude konať folklórny festival or-
ganizovaný Folklórnym súborom Úľan-
čanka. Každý si teda bude môcť vybrať, 
čo ho zaujme. A aby sme návštevníkom 
uľahčili presun po jednotlivých stano-
viskách, bude v obci premávať vláčik. 
Týmto spôsobom sa návštevníci môžu 
ľahšie a pohodlnejšie dostať na rôzne 
miesta bez nutnosti chodenia pešo. 

• Aké konkrétne akcie môžu návštev-
níci očakávať?
- Každé združenie pôsobiace v obci bude 
na svojich stanoviskách prezentovať 
svoju činnosť. Rybári budú mať akciu na 
rybníku, záhradkári sa zídu na malom 
ihrisku a poľovníci budú na veľkom ih-
risku variť guláš pre účinkujúcich. Rez-
bár Martin Heczko bude organizovať 
2. ročník rezbárskeho sympózia, ktoré-
ho výsledkom budú nepochybne krásne 
rezbárske diela a vybraná časť diel bude 
predmetom dražby. V základnej škole 
budú prezentácie o obci, na multifunkč-
nom ihrisku sa uskutoční detský futba-
lový turnaj, ktorý zastrešia Starí páni z 
1. FC, a v závere dňa vo večerných hodi-
nách vystúpi skupina Dora. V sobotu sa 
zároveň uskutoční aj regionálny jarmok 
MAS Cedron Nitrava.

• Toto bola sobota. Čo nás čaká v ne-
deľu?
- Nedeľa bude trošku oficiálnejšia. Začne 
sa slávnostnou sv. omšou v našom far-
skom kostole, nasledovať bude formálna 
časť s pozvanými hosťami a popoludní 
sa presunieme na veľké ihrisko, kde sa 
v kultúrnom programe predstavia žiaci 
z viacerých základných škôl a tanečné 
či hudobné skupiny. V rámci programu 

sa navyše budú udeľovať ocenenia vý-
znamným občanom obce, vrátane oce-
není in memoriam.

• Podujatia sa určite zúčastnia mnohé 
rodiny. Nájde sa tam aj niečo pre deti?
- Áno, určite. Budú pripravené rôzne 
detské atrakcie a sprievodné akcie, aby 
si aj naši najmenší užili tento výnimoč-
ný víkend. Srdečne preto pozývam všet-
kých, aby s nami prišli osláviť toto vý-
znamné výročie. 

rozprávala sa: Mária Májeková
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Tak... toto ma fakt v Šuranoch vytočilo!
Zase raz jeden nefér poznatok s vede-
ním nášho mesta. Ako možno viacerí z 
vás vedia, približne od začiatku marca 
tohto roka sa venujeme na poliklinike 
rekonštrukciám, či už psychológie alebo 
komplet chodieb na 2. poschodí. Sme v 
práci niekedy 10 - 12 hodín denne, so-
boty, nedele, aj na úkor svojich rodín a 
zdravia. Toto malo za dôsledok, že sme, 
bohužiaľ, mali zanedbané kosenie a upra-
tovanie našich areálov. Nuž, nevieme sa 
naklonovať. Poprosil som pána riaditeľa 

Mestského podniku služieb, či by nám s tým nemohol pomôcť, na-
koľko s našou technikou (vyžínač a obyčajná kosačka s pojazdom) to 
bude náročné. Dohodli sme sa na tom, že ak to bude s technikou a 
personálom možné, pomôže nám. Viem, ako to v Mestskom podni-
ku služieb funguje, a chápem, že s personálom, ktorý prehadzujete z 
jednej pozície na druhú, je to náročné. Po oprávnenom a aktívnom 
oznámení na mesto, že nemáme pokosený areál detského oddelenia, 
nám bolo z mestského úradu formou – prepáčte – padajúceho h...a 

oznámené, že Mestský podnik služieb má dosť svojej roboty. A tu je 
ten problém! Vedenie mesta Šurany má asi krátku pamäť, keď zabudlo, 
kto im pomohol, keď nestíhali termín začiatku školského roka v škôlke 
na ul. MDŽ a pokosil som im celý areál škôlky. Áno, ja – údržbár z 
polikliniky! Zabudli, kto bez jediného slova príde, keď potrebujú pre-
niesť kulisy na divadlo, volebné urny do všetkých obvodov a veľa, veľa 
iného. Áno, sme to my – údržbári z polikliniky!!! Pýtam sa preto, pán 
poslanec Rosina, toto sú tie manažérske schopnosti pána primátora, 
ktorými ste sa oháňali pri návrhu na zvýšenie platu primátora, keď ve-
denie mesta nedokáže skoordinovať dva mestské podniky, ktoré riadi, 
aby si vzájomne vypomohli? Ak vedenie mesta nevie, čo naša práca 
obnáša, nech sa na to opýtajú alebo sa prídu osobne presvedčiť. Mesto 
Šurany nekončí na Námestí hrdinov v mäkkom kresle. Ja viem, toto 
nie je gigatováreň, ale len obyčajná tráva, ktorá ešte chvalabohu rastie 
aj v našom meste. Celý areál detského oddelenia som napokon pokosil 
ručným vyžínačom, narobil som sa ako kôň. Na traktorovej kosačke 
by to zamestnanec Mestského podniku služieb urobil behom hodinky. 
Čo tak sa zamyslieť nad vytvorením pracovnej čaty, ktorá by mala na 
starosti upratovanie, verejnú zeleň atď.?

Tibor Kulháň

Slovenská národná strana v Šuranoch nezabudla na odkaz M. R. Štefánika
V Šuranoch sa 3. mája 2024 kona-
la pietna spomienka pri príležitosti 
105. výročia úmrtia M. R. Štefáni-
ka, ktorá sa spojila aj s kladením 
vencov. Pred týmto aktom mal 
príhovor riaditeľ kultúrneho stre-
diska RNDr. Miroslav Eliáš, ktorý 
z historického hľadiska zhodnotil 
význam osobnosti M. R. Štefáni-
ka pre súčasnú štátnosť Slovenskej 
republiky. Slovenská 
národná strana ako 
jediná z politických 
strán, etablovaných 
v Šuranoch, si túto 
významnú dejin-
nú udalosť uctila 
položením venca. 
Na tomto akte sa 
zúčastnil predseda 
Miestnej organizá-
cie SNS Šurany Ka-
rol Tököly, predseda 
Miestnej organizácie 
Maňa JUDr. Ladislav 
Černák a predseda 

Miestnej organizácie Mojzesovo Rado-
slav Krehák, ktorí položili vence k soche 
M. R. Štefánika. Miestna organizácia 
SNS týmto ďakuje časopisu Šurany In-
fožurnál za mediálnu prezentáciu uve-
denej pietnej spomienky, tým skôr, že 
vedenie mesta Šurany túto prezentáciu 
na svojich komunikačných kanáloch 
nezverejnilo.

Karol Tököly

“informačník, ktorý by nemal u vás doma chýbať”ŠURANY infožurnál 3



Prezidentské voľby na Slovensku skončili 
presne tak, ako sa predpokladalo

Skončili presne tak, ako sa dalo predpokladať, lebo klamania verej-
nosti, strašenia, neúnosnej amerikanizácie spoločnosti a spochyb-
ňovania zdravého sedliackeho rozumu a prírody už bolo dosť. Nič 
sa nedá naťahovať donekonečna. Raz praskne aj dedkovi guma na 
trenírkach, povedala by moja babka. Korčok nemusel prehrať, ale 
stavil na kartu pokračovania intríg, šírených liberálmi a vojnovými 
štváčmi, pokračoval v znevažovaní histórie aj možno výsledkov 
2. svetovej vojny a hlavne postavenia ZSSR v nej. Vo verejnosti sa 
zhodil najmä preukazovaním neúcty voči RF, a to len preto, lebo mu 
tak radili proamerickí pudlíci Heger, Naď, Čaputová a ďalší nedozre-
tí a jednostranne otočení pseudopolitici, po ktorých postupne nikto 
ani neštekne. Tieto nezmysly, ktoré totiž hlásajú pomýlení transgen-
deri, globalisti či šialení enviroteroristi, sú totiž nezrealizovateľné 
bez toho, že by tým Európska únia nesmierne ekonomicky neutr-
pela, čím by sa stala bezkonkurenčná najmä vo vzťahu k enormne sa 
aktuálne rozvíjajúcim východným krajinám. Korčok mohol vyhrať. 
Stačilo len fungovať 
férovo a neklamať. 
Ale on nemohol 
inak, bol „vyrobený“ 
na objednávku tých, 
ktorí vyrobili rov-
nakým spôsobom aj 
Čaputovú alebo Pet-
ra Pavla v Čechách 
či Tuska v Poľsku. A, 
samozrejme, ich aj fi-
nancovali. Presne ta-
kýchto nie štátu od-
daných politikov, ale 
aktivistov v pravom 
slova zmysle, Západ 
pre svoje globalis-
tické neoliberálne a 
transgenderové až 
úchylácke plány po-
trebuje. Potrebuje 
služobníkov v EÚ, nie štátnikov. Potrebuje takých, ktorí donekoneč-
na a neustále budú žiadať predlžovanie vojny na Ukrajine, pretože 
tým sa nielenže zvyšujú zisky zbrojárskych a vojenských svetových 
korporácií, najmä tej americkej, ale čo je horšie a zároveň dôležitejšie 
pre vojnových štváčov – medzi sebou sa vybíjajú a nenávidia slovan-
ské národy a ďalšie okolo sa stávajú stále viac nepriateľskejšími voči 
sebe a cynickejšie. Sankcie EÚ voči Ruskej federácii sa ukázali po 
viac ako dvoch rokoch nezmyselné a ekonomicky decimujú práve 
obyvateľov Európy, pričom USA veselo zarába na zapredanosti mno-
hých európskych poslancov a politikov, medzi nimi aj na obmedze-
nosti až tuposti aj niektorých slovenských, najmä z radov PS, KDH 
či SaS. Ešte šťastie, že sú pred dverami eurovoľby a pevne veríme, že 
zdravá rozum konečne zavládne aj tu a vymetie odtiaľ pomýlených 
až chorých politikov na čele s predsedníčkou Európskej komisie Van 
der Leyenovou, ktorá je presiaknutá korupciou od hlavy až po päty, 
avšak vinná sa necíti. Pod svetlom je najväčšia tma alebo zlodej kri-
čí: „Chyťte zlodeja.“ To je presne štýl, ktorý vyznáva táto dáma. Tak 
dúfajme, že po tohtoročných eurovoľbách bude snáď Európska únia 
konečne pracovať v prospech národov EÚ, a nie v prospech elít, fi-
nančných skupín a rôznych duševných a telesných úchylákov, ktorí 
sa, žiaľbohu, mnohí v radoch politikov skrývajú. 
Slovenskí občania sa v prezidentských voľbách konečne akoby pre-

brali z letargie. Ale že už to muselo byť a musí byť na Slovensku veľmi 
vážne, keď sa taký holubičí národ, akým Slováci sú, zobudil. Treba  
zdôrazniť aj to, že aj vďaka našim komunitám – rusínskej a maďar-
skej, ktoré výraznou väčšinou podporili, aby konečne zase začal úra-
dovať zdravý sedliacky rozum aj v prezidentskom paláci. Veď kto to 
kedy videl, aby prezidentka pozvala kráľovskú návštevu na Slovensko 
a namiesto naozaj zaujímavých miest nášho štátu, prírodných krás, 
šikovných ľudí, umeleckých skvostov, im ukazuje ako niečo výni-
močné kaviareň pre LGBTIQ+ v Bratislave, ktorá má ešte aj prilieha-
vý názov Tepláreň, kde došlo k úmrtiu dvoch ľudí, čo je poľutovania-
hodné, ale určite to nie je dôvod, aby práve sem museli napochodovať 
kráľovskí manželia z Holandska. Trapas na sto rokov! Prezident má 
byť štátnik, nie aktivista. Zuzana Čaputová najmä po februári 2022 
úplne zo seba zhodila pretvárku a ukázala sa v absolútnej názorovej 
nahote. Ju nezaujímali ľudia vo všeobecnosti, ale len vytipované sku-

piny, komunity, elity a 
najmä LGBTIQ+ vy-
znávači a „Ukrajina“. 
Ako keby zabudla, 
že je prezidentkou 
Slovenskej republiky. 
Ona vedela a cítila, že 
už druhýkrát určite 
neoklame slovenský 
národ, a tak to radšej 
ani neskúšala v opa-
kovaných voľbách.  
Zrejme to vedeli aj jej 
mecenáši. Dopadla 
by horšie než Kiska, 
jej predchodca. Takto 
aspoň s akým-takým 
pátosom odíde. Veď 
na naivite Slovenska 
a občanov si slušne 
zarobila a bude o ňu 
taktiež slušne posta-

rané až do smrti. V podstate sa jej to oplatilo.
Slovensko už konečne potrebuje tzv. stav milosti. Tak sa tomu hovorí 
v duchovnom jazyku. Aby sedliacky rozum a skúsenosti z bežného 
života a prírodných zvyklostí nahradili fantazmagórie, bludy a naj-
mä neskúsenosť vládnych liberálov, bábkohercov a pudlíkov z prezi-
dentského paláca a najmä – kolenačkových nesvojprávnych pätolí-
začských politikov typu Valášek, Grőhling, Naď, Čekovský, Pollák, 
Lexmann, Majerský, Šimečka, Kolíková, ktorých už ani, podľa mňa, 
ten Sőrős a americkí diktátori „ľudských práv“ nemôžu počúvať a 
majú ich plné zuby, pretože v ich očiach zlyhali, nenaplnili ich očaká-
vania, a to aj napriek obrovským napumpovaným financiám na ich 
účty alebo na účty mimovládok a ďalších organizácií, cez ktoré boli 
benefitovaní. Nenaplnil sa plán vojnových štváčov, globalistov a en-
viroteroristov a Slovensko odmieta byť v predklone pred EÚ aj USA. 
Verme tomu, že nový prezident Pellegrini bude naozaj slovenským 
prezidentom, že bude štátnikom s hrdosťou k svojmu ľudu a štátu, 
ktorý nebude ako odchádzajúca prezidentka Čaputová namiesto 
označenia Slovensko hovoriť „naša krajina“ (čo je reč občianskych 
aktivistov), ale že s hrdosťou bude hovoriť „náš slovenský štát, naša 
Slovenská republika, naša vlasť“. 

text: Mgr. Alena Jaššová
foto:  RTVS, TV NOVINY, Zdenka Mačicová 

Počas volebnej noci prišiel novému prezidentovi zablahoželať 
aj Krisztián Forró, predseda Maďarskej aliancie
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Prvomájový zraz veteránov v Šuranoch
Tohtoročný prvý májový deň priniesol do 
Šurian niečo viac ako len oslavy sviatku prá-
ce. Združenie Arkons v spolupráci s Vladom 
Urbanom zorganizovalo v poradí 3. ročník 
Prvomájového zrazu veteránov, ktorý sa stal 
nezabudnuteľným zážitkom pre všetkých 
milovníkov historickej techniky. Návštevní-
ci mohli na podujatí obdivovať viac ako 120 
ks vozidiel, ako napr. Škoda 1000 MB, Tatra 
603, Porsche 911 super carerra z roku 1980 či 
historický autobus Karosa C 734 „Barborka“ 
z Trnavy. Medzi najvýznamnejšie exponáty 
patrilo najstaršie vozidlo na podujatí, a to 
Opel Rekord z roku 1966. Zaujímavosťou 
bolo aj vystúpenie Slovak Pedal Cars z Ga-
lanty, ktorí predstavili svoje unikátne retro 
šľapacie autíčka, novinku pre veteranistov a 
retro nadšencov. Po dopoludňajšej výstave 
vozidiel sa napoludnie uskutočnila spani-
lá jazda zo Šurian cez Úľany nad Žitavou, 
Mojzesovo, Černík, Komjatice a Lipovú späť 

do Šurian. Prítomní návštevníci mali mož-
nosť túto jazdu absolvovať v starej dobrej 
modro-bielej Karose. Počet návštevníkov a 
účastníkov na tomto podujatí organizátorov 
veľmi prekvapil a nadchol. „Sme hrdí na to, 
že takúto akciu dokáže dať dokopy partia zo-
pár nadšencov z nášho občianskeho združe-
nia, a to bez akejkoľvek pomoci a podpory, 
s výnimkou sponzorov, ktorí darovali ceny 
do tomboly pre účastníkov zrazu,“ povedal 

Tibor Kulháň, predseda OZ Arkons. Náv-
števníci si počas tohto výnimočného dňa 
mohli pochutnať na vynikajúcom guláši, 
zmrzline či cukrovej vate. Pozitívne odozvy 
od účastníkov podujatia len potvrdili, že táto 
akcia prekročila rámec okresu a získala si 
priaznivcov aj z okolitých regiónov. Miesto 
konania budúcoročného zrazu je však mo-
mentálne neisté. „Stále nás drží v napätí vý-
stavba stanice RZP, ktorá keď sa zrealizuje, 
v podstate nám zruší ďalší ročník zrazu na 
súčasnom mieste,“ vyjadril sa Tibor Kulháň. 
„Napriek tomu sme odhodlaní zorganizovať 
ďalší ročník aj niekde inde – možno aj mimo 
mesta Šurany, čo by nás však veľmi mrzelo. 
Myslíme si totiž, že takýmito akciami robíme 
dobré meno mestu.“ Zdá sa, že ich neodradia 
žiadne prekážky a už teraz pripravujú množ-
stvo ďalších, podobne úspešných akcií.

- R -

• Prečo sa tak potichučky riešila celá záležitosť okolo založenia 
mestských novín v Šuranoch? Prečo toľká netransparentnosť? Ako 
a kedy bol schválený rozpočet na vydávanie mestských novín v 
Šuranoch? Alebo je niekde finančná čiastka pre tieto práce vložená 
do nejakej inej finančnej kapitoly mesta a dodatočne schválená? 

Odpovedá Mgr. Marcel Filaga, primá-
tor mesta Šurany: Mestské zastupiteľstvo 
Šurany (MsZ) uznesením č. 6/2023-Z bod 
XLIII. zo dňa 22.06.2023 vzalo na vedomie 
informáciu o vydávaní tlačového média na 
základe riadne predloženého písomného 
materiálu obsahujúceho dôvodovú správu. 
Výber dodávateľa tlače bol realizovaný v 
zmysle zákona č. 343/2015 Z.z. o verejnom 
obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov, išlo o „zákazku 
malého rozsahu“, v rámci ktorej bolo oslovených sedem subjektov na 
predloženie cenovej ponuky. Predmetom zákazky bola grafická úpra-
va, tlač printového média a doprava výtlačkov na mestský úrad. Na 
výzvu reagovali dva subjekty s prakticky totožnou cenovou ponukou. 
Mesto sa rozhodlo pre regionálneho uchádzača z dôvodu územnej 
dostupnosti a preferovania regionálneho princípu. Pozície redaktor, 
editor, grafik neboli v súvislosti s vydávaním mestských novín vytvo-
rené. Na príprave novín sa podieľajú zamestnanci mesta - mestského 
kultúrneho strediska a poslanci MsZ na báze dobrovoľnosti. Vydávanie 
printového mestského média je financované z rozpočtu mesta Šura-
ny, ktorý bol schválený uznesením MsZ č. 12/2023-Z bod XXIX. zo 
dňa 14.12.2023, konkrétne z bežných výdavkov rozpočtu v programe 
1 Verejná správa, položka 633 materiál. Distribúcia printového média 
pre mesto Šurany je zabezpečená prostredníctvom Slovenskej pošty 
a.s. a je financovaná z rozpočtu mesta schváleného uznesením MsZ č. 
12/2023-Z bod XXIX. zo dňa 14.12.2023 zbežných výdavkov v progra-
me 1 Verejná správa, položka 632 energie, voda a komunikácie.

Odpoveď primátora nič nevysvetlila

Pán primátor odpovedal veľmi neurčito a bež-
ný občan z takejto odpovede sa vlastne nedozvie 
nič. Jednotlivé finančné náklady na prácu, ktoré 
sú nutné pri vydávaní mestských novín, sú naozaj 
„poschovávané“ v rôznych finančných kapitolách 
mesta a občan žiadnu konkrétnu sumu nevidí. Pán 
primátor, občanov zaujíma konkrétna suma (kom-
pletná a konečná), ktorá je potrebná na vydávanie mestských novín 
v Šuranoch od začiatku až do konca! Toto periodikum je vydávané z 
daní občanov mesta Šurany, preto majú právo vedieť, koľko celá ak-
tivita stojí. A ešte jedno upozornenie – nepíšete úplne pravdivo, pán 
primátor, že na príprave novín sa podieľajú len zamestnanci mesta a 
poslanci. Predsedníčka redakčnej rady zamestnankyňou úradu (mesta 
Šurany) nebola, keďže pracovala dlhé roky ako hovorkyňa Nitrianske-
ho samosprávneho kraja. Nevedno, aká je situácia v súčasnosti... Žeby 
robila zadarmo? Ak bola medzitým prijatá do pracovného pomeru na 
úrad, tak jej plat predstavuje náklady, ktoré sú za tvorbu mestských no-
vín a treba ich zarátať do konečných nákladov na vydávanie novín. Ve-
denie mesta Šurany by nemalo skrývať náklady, ktoré vydáva na rôzne 
činnosti, len pod názvy finančných kapitol a čísla bez konkrétnej sumy. 
Mimochodom, funkciu hovorcu mesto Šurany nemalo do príchodu 
primátora Filagu. Kedy vôbec bolo takéto pracovné zaradenie odsú-
hlasené? Pán Filaga, Vy sa už pomaly na nič občanov nepýtate, poslan-
ci schvaľujú strašne veľa návrhov dodatočne, a ako doplnenie niečoho, 
dodatky, atď... Takéto praktiky sú od Vášho nástupu do funkcie veľmi 
častou a bežnou praxou, predtým sa v takejto nadmiere nepoužívali. 
Poslancom takýto chaos naozaj nevadí? O dva roky máme komunálne 
voľby... aby mnohí neboli prekvapení, keď im za takúto chaotickú prá-
cu vystavia občania vysvedčenie, ktoré nepoteší.

Mgr. Alena JAŠŠOVÁ, šéfredaktorka Šurany infožurnál

Opýtali sme sa za vás vedenia mesta Šurany
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Včelári v Šuranoch existujú už 100 rokov

Základná organizácia Slovenského zväzu 
včelárov v Šuranoch oslavuje tento rok 100. 
výročie svojej existencie. Počas tejto dlhej 
histórie prešla rôznymi zmenami a dnes 
funguje ako občianske združenie, ktoré spá-
ja včelárov z 20 obcí v šurianskom regióne. 
Predseda tejto organizácie Mgr. Karol Kli-
ment je tiež krajským predsedom SZV v 
Nitrianskom kraji a aj vedúcim včelárskych 
krúžkov na Slovensku. V rozhovore nám po-
rozprával o výzvach a radostiach včelárstva, 
ako aj o úspechoch mladých včelárov na me-
dzinárodných súťažiach.

• Skúste nám na úvod prezradiť niečo o 
Vašej organizácii... Koľko máte včelárov a 
koľko včelstiev?
- Naša organizácia združuje približne 200 
včelárov z 20 obcí, čo predstavuje 3760 včel-
stiev. Na Slovensku sme v rámci Nitrianske-
ho kraj druhá najväčšia organizácia, ale dá sa 
povedať, že na južnom Slovensku sa včelám 
celkovo dobre darí, lebo je tu lepšia klíma. 
A keďže naši členovia pochádzajú nielen zo 
Šurian, každá obec má svojho dôverníka, 
cez ktorého sú o všetkom informovaní. Vo 
včelárstve však platia určité pravidlá, preto 
spolupracujeme s Regionálnou veterinár-
nou a potravinovou správou Nové Zámky, 
ktorá nám za splnených podmienok vydáva 
kočovné preukazy. To nám umožňuje pre-
miestňovať úle tam, kde je to najviac potreb-
né. Momentálne kočujeme na agát.

• Tento rok skoro vykvitla aj samotná 
repka...
- Všetko bolo akési skoré. Ale musím pove-
dať, že tento rok sme sa dočkali ideálnych 
podmienok, aké sme tu nemali 15 rokov – 
agát nádherne kvitol a poskytol bohatú me-
dovú úrodu bez zásahov búrok či krupobitia. 
Pre nás včelárov je toto výnimočne plodný 
rok a teraz už len čakáme, ako sa bude dariť 
lipe a slnečnici. 

• Podľa čoho sa rozozná dobrý med? 
- Každý med je dobrý, avšak každý má svoje 
špecifické vlastnosti, líši sa napr. aj množ-
stvom peľových zŕn. Agátový med je veľmi 
vzácny, pretože nekryštalizuje a zostáva stále 
tekutý, čo ho robí veľmi žiadaným. Na druhej 
strane repkový med kryštalizuje už za sedem 

dní, ale my ho pastujeme, aby získal krémovú 
konzistenciu, takisto je veľmi obľúbený. V 
súčasnosti je populárne pridávať do takéhoto 
medu lyofilizované ovocie ako jahody, mali-
ny či čučoriedky. Tento produkt sa však už 
nepovažuje za čistý med, ale za potravinu, a 
preto ho môžu vyrábať iba včelári so schvá-
lenými prevádzkarňami.

• Slovensko je známe tým, že sa naše medy 
radia medzi celosvetovo najlepšie. Čím to je? 
- Naše medy často porovnávame s manu-
kovým medom, ktorý sa získava na Novom 
Zélande. Je to jediný med uznaný ako me-
dicínsky liek, no je 
aj veľmi drahý. V 
Slovenskej akadémii 
vied (SAV) pán Maj-
tán porovnáva naše 
medy s manukovým 
medom a zistil, že 
niektoré naše medy 
majú dokonca lepšie 
vlastnosti. Nedávno 
akreditovaný test 
odhalil antibak-
teriálny potenciál 
našich medov, čo 
je veľmi atraktívne 
pre ich terapeutické 
využitie v klinickej 
praxi. 

• O tom, že sa 
nášmu medu darí aj vo svete, ste potvrdi-
li na celosvetovej súťaži mladých včelárov 
IMYB minulý rok. Aké ste získali ocene-
nia?
- Na Slovensku organizujeme každý rok súťaž 
Mladý včelár, kde príde z celého Slovenska 
asi 100 detí a traja najlepší potom postupujú 
na medzinárodnú súťaž. Tam sa stretajú deti 
z celého sveta a súťažia vo včelárení. Minulý 
rok sa stretli v Slovinsku a tam naša Števka 
Farkašová z Černíka, moja odchovankyňa, 
skončila medzi 100 deťmi z celého sveta na 
2. mieste, pričom od 1. miesta ju delilo len 
pár desatín bodu. V medzinárodnom tíme 
získala 1. miesto a Slovensko ako krajina sa 
umiestnilo na 2. mieste. Čiže celkovo bolo 
Slovensko najúspešnejšou krajinou na súťaži 
a domov sme si odnášali tri medaily. Tento 

rok sa súťaž bude konať v Saudskej Arábii, 
čo je pre deti veľká motivácia. Najskôr však 
musíme uspieť v súťaži Mladý včelár, ktorá 
sa koná v júni.  

• Keď by ste mali porovnať situáciu vo vče-
lárstve, v čom je rozdiel oproti minulosti?
- V minulosti boli znášky oddelené – naj-
prv kvitla repka, potom agát a nakoniec 
lipa. Dnes kvitne všetko naraz, čo spôsobuje 
problémy. Včelári sa ponáhľajú vytočiť repku, 
ktorá ešte nie je zrelá a obsahuje viac vody, 
čo môže spôsobiť jej kvasenie. Kedysi bola 
istá znáška z čistca, ktorý po žatve narástol, 
ale dnes ho poľnohospodári chemicky ničia. 
Preto je aj najväčším nepriateľom včelárstva 
chémia, ktorá nielenže zabíja včely, ale defor-
muje ich potomstvo. Poľnohospodári pou-
žívajú herbicídy a insekticídy, čo negatívne 
ovplyvňuje celý ekosystém. Postupne miznú 
rôzne druhy hmyzu, vtákov a inej voľne ži-
júcej drobnej zveri. Kedysi poľnohospodári 
vedeli, ako udržiavať rovnováhu v prírode, 
dnes však človek túži len po ziskoch, čo vedie 
k ničeniu prírodného prostredia. Bojím sa, 
že ak budeme takto pokračovať, za 20 rokov 
budeme čeliť ešte väčším problémom.

• Ako sa môže v súčasnosti človek dostať k 
včelárstvu?
- Na Slovensku máme sieť vedúcich včelár-
skych krúžkov, ktorých činnosť mám tú česť 
koordinovať. Na FB je to skupina Včelárske 
krúžky na Slovensku. Sú tam všetky kontakty. 
V okrese Nové Zámky sme traja vedúci: ja 

osobne, Ing. Radmila Dvořáková a Ing. Peter 
Ostrožlík. Stačí sa k nám prihlásiť do krúžku, 
tie zvyčajne začínajú v septembri. Absolventi 
krúžkov si potom môžu urobiť skúšky v Ban-
skej Bystrici a po ich zvládnutí získajú certi-
fikát začínajúceho včelára a následne čerpať 
dotácie a granty. Nie je to však povinnosť. 

• Čo vás čaká najbližšie?
- Zúčastnili sme sa včelárskych slávností v 
Nitre, v Bratislave boli v máji oslavy Dňa vče-
lárstva a tento rok budeme mať v Šuranoch 
tradičný Deň medu a medoviny, a to v piatok 
4. októbra 2024, na ktorý všetkých srdečne 
pozývame.

text: Mgr. Mária Májeková
foto: Filip Balvan

Karol Kliment vpravo

Števka Farkašová na súťaži IMYB v Slovinsku
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Na slovíčko...
s poslankyňou Šurian Ing. Mgr. Alžbetou Danielovou

Vážená pani poslankyňa, dovoľte mi položiť pár otázok na rozho-
vor. V čase konania Mestského zastupiteľstva v Šuranoch dňa 17. 4. 
2024 ste boli odcestovaná v zahraničí /ktoré  mimochodom nebo-
lo uznášaniaschopné/ a vieme od iných poslancov, že ste písomne 
upozorňovali primátora mesta na prehodnotenie dátumu zvolania 
nasledovného zastupiteľstva, ktoré bolo zvolané na 22. 4. 2024.  
Áno, bola som z rodinných dôvodov odcestovaná do 23. 4. a dňa 18. 4. 
2024 som v maili našla pozvánku na nasledujúce zastupiteľstvo, ktoré 
bolo zvolané na 22. 4. 2024. Cítila som sa taká bezradná, že za tak krát-
ku dobu je zvolané opätovne riadne zastupiteľstvo, keď podľa rokova-
cieho poriadku bod 7.1. hovorí: „Zasadnutia mestského zastupiteľstva 
zvoláva primátor pozvánkou v predstihu sedem dní pred termínom 
rokovania. V prípade náhlej naliehavej potreby sa mimoriadne zasad-
nutie zastupiteľstva zvolá tak, aby boli pozvánky doručené najneskôr 
tri dni pred termínom rokovania.“ Dostala som od vedenia mesta  za-
mietavú odpoveď. Na zastupiteľstvo som mala pripravených viacero 
podnetov na prerokovávanie, no, žiaľ, zastupiteľstva som sa nemohla 
zúčastniť. 

• Vieme, že ste predsa len našli spôsob a reagovali ste listom Mest-
skému zastupiteľstvu v Šuranoch, ktorý ste požiadali predniesť 
poslankyňou mestského zastupiteľstva Luciou Filagovou...

- Áno, nakoľko poslanec mestského zastupiteľstva si môže osvojiť ná-
zor kohokoľvek a môže ho predniesť na rokovaní, ja som si dovolila 
touto formou zareagovať k bodu návrhu navýšenia platu primátora o 
40 %. 

• Prečítanie listu bolo od primátora mesta zamietnuté, jeho obsah 
si však pani poslankyňa Filagová osvojila. Môžete nám povedať, čo 
ste v liste chceli vyjadriť?

- Vyjadrila som že návrh zvýšenia platu primátora  o 40 % nepodpo-
rujem schváliť z nasledujúcich dôvodov. Prvý dôvod bol, že v mesiaci 
december sme pri schvaľovaní Všeobecne záväzného nariadenia mes-
ta Šurany č. 7/2023 o miestnej dani z nehnuteľností na území mesta 
Šurany ako dôvod na 10 % zvyšovanie daní navrhovali /citácia/: „Dô-
vodom zvýšenia dane z nehnuteľností je najmä kumulácia niekoľkých 
faktorov, ako je obmedzovanie príjmov predchádzajúcimi vládami, 
vysoká pretrvávajúca inflácia, energetická kríza, s ktorou sa mesto mu-
selo vysporiadať a ekonomické prognózy, ktoré predpokladajú nižšie 

výnosy z hlavného príjmu samospráv, a to 
podielovej dane z príjmu fyzických osôb. 
Uvedené faktory majú negatívny dopad na 
hospodárenie a rozpočet nielen mesta, ale 
aj rozpočty príspevkových a rozpočtových 
organizácií, ktorých je zriaďovateľom.“ A z 
tohto dôvodu je nemorálne, aby sme nie-
kde uberali a niekde pridávali.
Ako druhý dôvod som uviedla, keď v me-
siaci marec sa uskutočnili oslavy 79. vý-
ročia oslobodenia mesta Šurany mladým 
ľuďom, ktorí chceli svojím vstupom pre-
mietaním ich hraného filmu so skutočným 
obsahom z obdobia II. svetovej vojny a 
kulisami požičanými z tekovského múzea 
priblížiť absurditu vojny a uctiť si i obete občanov z nášho mesta vo 
vojne, nemohlo byť poskytnuté z mestského rozpočtu ani euro, z dôvo-
du šetrenia. Preto v dôvodovej správe na zvýšenie platu, keď som čítala, 
že mesto je v dobrej finančnej kondícii, mi prišlo trochu rozporuplné. 
A to ešte nehovorím, že bolo počas premietania filmu zvolané pracov-
né stretnutie poslancov. Ako tretí dôvod som uviedla, že iba nedávno 
som navrhovala aspoň 3-krát na pracovných stretnutiach navýšenie 
finančných prostriedkov o 20 000 eur na poskytnutie dotácií na rozvoj 
športu a kultúrno-spoločenského života. Od vedenia mesta som dosta-
la vždy ráznu zamietavú odpoveď, avšak záhadne dokonca od rovnaké-
ho poslanca, ktorý i na zastupiteľstve navrhuje finančné prostriedky, to 
navýšenie ide. Nezdá sa mi to spravodlivé. 

• Aký bol teda Váš návrh? 

- Môj návrh bol zvýšiť plat primátorovi mesta o 10 % a zvyšné penia-
ze, ktoré sa ušetria spolu i s platom viceprimátorky mesta, ktorá má 
navrhnutý maximálne možný strop 70 % platu z primátora, použiť na 
začatie rekonštrukcie chodníkov mesta, počnúc Kostolným Sekom od 
CVČ, pokračujúc Krížnou ulicou a nadviazaním po centre mesta až 
po Nitriansky Hrádok. Samozrejme, začať aspoň prvou etapou. Bolo 
by správne ukázať občanom, ktorí nám dali svoj mandát, že sme tu pre 
nich a pre spokojný a úspešný život občanov mesta. Ďakujem ešte raz 
mojej kolegyni poslankyni Lucii Filagovej za zdieľanie môjho názoru 
na mestskom zastupiteľstve. 

pýtala sa: Mgr. Mária Májeková

“informačník, ktorý by nemal u vás doma chýbať”ŠURANY infožurnál 7



Bleskovky   Mini komentáre k závažným udalostiam
Európska únia schválila dotáciu pre výstavbu 
automobilky Volvo pri Košiciach. Nevedno, 
či to treba oslavovať alebo plakať, pretože to 
bude opäť obrovský zásah na životné pros-
tredie a našich prírodných zdrojov, o veľkom 
odbere pitnej vody nehovoriac. Bohužiaľ, pre 
západné krajiny sa Slovensko stáva výrobnou 
dielňou, avšak s podradnými platmi. 

Vláda plánuje dvihnúť ceny cigariet a zvýšiť 
daň zo sladených nápojov. Mal by sa znížiť 
asi o 30 % aj počet zamestnancov minister-
stiev a štátnych úradov. Verme tomu, že to 
naozaj tak bude.

Ukrajinský prezident Zelensky už veľmi váž-
ne vyplakáva, citujem: „Prehráme, ak USA 
neschváli ďalší finančný balík pomoci pre 
Ukrajinu.“ 

Aj americké médiá (Washington Post) si 
všímajú enormný vzostup krajnej pravice 
naprieč celým európskym kontinentom. 
Predovšetkým mladí v Európe tvoria ná-
rodné strany a extrémistické zoskupenia. 
Možno by bolo dobré všimnúť si podrobnej-
šie, prečo sú extrémistické zoskupenia tak 
označované, či to nie je len preto, že takéto 
politické strany a hnutia ochraňujú najmä 
domáce obyvateľstvo, ako aj tradície a his-
tóriu vlastných národov, pretože pre globa-
listov je práve takéto poslanie strán extré-
mistické. Príkladom vzostupu krajnej pra-
vice sú aj nedávne voľby v Portugalsku, kde 
krajne pravicová strana CHEGA získala 48 
mandátov oproti doterajším 12. Táto strana 
sa prednostne vo svojom programe venuje 
sociálnym problémom, ako aj dostupnosti 
bývania pre obyvateľstvo. 

Neoprávnené poplatky u lekárov (ak ich od 
vás žiadajú) môžete nahlásiť na odbore zdra-
votníctva príslušného samosprávneho kraja. 
Nahlásenie alebo upozornenie, sťažnosť, 
nesmie byť anonymná. Kritizovaný lekár, 
ambulancia, sa, samozrejme, dozvie, kto sa 
sťažuje a je povinný sa k sťažnosti vyjadriť. 
Každá sťažnosť by mala byť do 60 dní vybave-
ná – uzavretá, a sťažovateľ dostane odpoveď 
aj ďalší postup, ak bola sťažnosť oprávnená. 
príslušný lekár vyfasuje pokutu. (Chceme vi-
dieť...!?)

Ministri zahraničných vecí EÚ sa dohodli 
na aprílovom rokovaní, že vytvoria 100-mi-
liardový fond NATO pre Ukrajinu. Hlavne, 
že mnohí seniori, ktorí statočne odpraco-
vali celý svoj produktívny život, jedia mäso 
ledva jedenkrát za týždeň. 

Odchádzajúca prezidentka Čaputová za 5 ro-
kov svojho pôsobenia ani raz nebola na Sla-
víne prejaviť úctu padlým hrdinom Červenej 
armády, ktorí oslobodili aj Bratislavu. Ne-
úcta, aká nemá páru.  Veľvyslanci členských 
krajín EÚ odmietli tiež zúčastniť sa kladenia 
vencov na Slavíne pri príležitosti oslobodenia 
Bratislavy Červenou armádou, za čo ich pre-
miér slovenskej vlády Robert Fico kritizoval. 
Je to hanba, ak sa takto správajú diplomati, 
ktorí by v prvom rade mali rešpektovať his-
tóriu a ctiť si ju. Spájať súčasný problém a 
vojnový konflikt Ruska s Ukrajinou s národ-

nooslobodzovacím protifašistickým bojom 
pred 79 rokmi, v ktorom padlo 27 miliónov 
vojakov Červenej armády, je nanajvýš trápne 
a dehonestujúce. 

Od 3. 4. 2024 sa ruší škandalózny zákon o 
transgenderizme na Slovensku, ktorý na-
rýchlo podpísal pri svojom odchode ešte 
minister Lengvarský. Týkal sa transsexua-
lizmu. 

Komora mimovládok žiada Národnú radu 
SR, aby neschválila zákon o financovaní a 
označovaní mimovládok ako cudzí agent.

Všeobecne sa ozýva v celej spoločnosti po-
treba znovu obnoviť záchytky pre opilcov, 
nakoľko alkoholizmus u obyvateľstva je na 

vzostupnom trende, rovnako tiež neadek-
vátne správanie opilcov v rodinách, ktoré 
veľmi vážne ohrozuje vývoj neplnoletých 
detí a ich detstvo. Otravuje to, samozrejme, 
aj ostatných ľudí. 

Vatikánska rozviedka je dodnes obalená 
rúškom tajomnosti. Viete, že počas 2. sve-
tovej vojny poskytol práve Vatikán ochra-
nu  mnohým esesákom, ktorí utekali pred 
trestom do Južnej Ameriky? Na listine ame-
rickej tajnej služby aj dnes nájdete zabijakov 
a vojnových zločincov fašistického Nemecka. 

Podľa správ tlačových agentúr v minulých 
týždňoch kozmonautka Američanka a Bie-
loruska a kozmonaut ruského pôvodu pole-
tia s loďou Sojuz na ISS v rámci spolupráce. 
Ak máme byť spravodliví a nevyznávame 
dvojaký meter, tak toto svetovému žandá-
rovi USA nevadí? Ak im totiž vadí prítom-
nosť Rusov a Bielorusov na olympiádach, 
neustále tlačia štáty EÚ k sankciám voči 
Ruskej federácii, tak odrazu takáto koz-
monautická spolupráca je z ich pohľadu v 
poriadku? 

Vo Francúzsku stúpol počet rasistických 
trestných činov o 32 %!

Švajčiari budú mať referendum o posilnení 
neutrality krajiny. Prečo ju nenasledovať? 

Dokedy ešte budú všeobecní lekári a lekári 
súkromných ambulancií doslova vydierať 
vládu o stále ďalšie a ďalšie peniaze? Prečo 
konečne nepovedia verejnosti, aký skutočný 
príjem majú? Pretože občan nie je slepý a vidí, 
ako nadštandardne žijú a bývajú práve naši 
lekári. Ale aj ich pracovná doba je zaujímavá. 
Niekedy ledva začne o 8.00, ale o 13.00 hod. 
už v ambulancii nikoho nevidíme. A dovolať 
sa k lekárovi je veľakrát nemožné. Mnohým 
našim lekárom sa veľmi páči západný štýl 
práce, avšak zodpovednosť a úcta k pacien-
tovi v západných krajinách je pre nich akosi 
v úzadí. Skôr to tak vyzerá, akoby sa mnohí 

lekári snažili vytvárať o sebe v spoločnosti 
mienku, že sú istou nadtriedou, niečo viac 
ako bežní ľudia, a výrazne sa tak odlišovať od 
iných obyvateľov napr. aj tým, ako povedal 
jeden z nich, že by bolo hanbou, keby ako le-
kár nevymenil každé tri roky auto, alebo keď 
by býval v bežnom byte. 

Keď pápež František pritakával svetovým 
globalistom a vojnovým štváčom, aj Ča-
putová si u neho podávala kľučky, rovnako 
tiež mnohí politici EÚ ho vychvaľovali do 
neba. A liberáli o ňom spievali ódy. Keď za-
čal kriticky poukazovať na provokácie Zá-
padu voči Rusku a požiadal Ukrajinu vyve-
siť bielu vlajku, tak odrazu už mnohí s ním 
nie sú na jednej lodi. A málokto ho počú-
va, lebo vraj starý človek môže vyjadrovať 
svoje pocity rôznym spôsobom. Bohužiaľ, 
liberáli a progresívci uznávajú výlučne a je-
dine „svoju pravdu“. Tú ich. A počúvajú len 
na cvengot peňazí a rinčanie zbraní. 

Čitateľská gramotnosť na slovenských ško-
lách je podľa zistení renomovaných organi-
zácií, ktoré tieto témy sledujú v rámci celej 
EÚ a sveta, na úrovni rozvojových krajín. Aj 
pedagógovia by mali vo väčšej miere venovať 
pozornosť kvalite svojej práce a tomu, ako a 

Predseda vlády SR Robert Fico a ministri kladú veniec k pamätníku 
padlých vojakov Červenej armády na Slavíne v Bratislave
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čo žiakov učia. Nielen neustále pýtať zvyšo-
vanie platov, ktoré častokrát nezodpovedá 
efektivite ich práce. 

Viete o tom, že mnohé krajiny EÚ tajne po-
sielajú zbrane do Ruska aj komponenty cez 

rôzne výnimky? Pre koho teda platia sank-
cie? Iba pre klamanie bežných ľudí, pretože 
zainteresovaná elita je o obchodoch medzi 
EÚ a Ruskou federáciou dostatočne a včas 
informovaná a aj skorumpovaná cez rôzne 
benefity, dary a provízie. 

Bolo by načase prijať zákon aj na Slovensku, 
že jedna volená funkcia stačí. Inak sa nám 
tu budú nenormálne zväčšovať aj finančné 
rozdiely a rozdiely životnej úrovne medzi 
volenými funkcionármi a bežným obyva-
teľstvom, čo tiež nie je dvakrát v poriadku. 
zvolených funkcionárov sa v mnohých prí-
padoch totiž doslova vytvára nadštandardná 
finančná vrstva, ktorá má veľmi ďaleko od 
chápania potrieb a života svojich voličov. 

IRI odmietli  v referende ústavu. Rodinu 
tvoria manželia a deti. V Nemecku je vy-

soko nad priemerom nálad uznávanie kraj-
ných extrémistov a vzostup antisemitizmu. 

Klesá záujem o nákup bytov. Naopak, stúpa 
záujem o prenájmy. V minulom roku v Brati-
slave cena nájmov stúpla o 15 %. 

V KĽDR je učiteľ prestížne povolanie. Mu-
síte si ho zaslúžiť. Učiteľ učí láske k vlasti, 
potrebe ju brániť, ochraňovať ju... byť hrdý 
na svoju krajinu. Neustále sa opakuje v os-
novách to, že Američania sú nepriatelia, 
ktorým sa nesmie veriť, ktorí vo svete vedú 
vojny a okrádajú krajiny o ich národné bo-
hatstvo. Kórejci podporujú čistotu rasy, 
aby sa nemiešali národy.

/info ČT24, 10. marec, 
študentka Kim Irsenu Nina Špitalníková

spracované redakciou KŽ podľa informácií svetových 
tlačových agentúr a TV staníc TA3, JOJ24 / 

foto: PRAVDA,  mandiner.hu

Želáme premiérovi slovenskej vlády 
Robertovi Ficovi skoré uzdravenie!

15. mája 2024 bol na výjazdovom rokovaní slovenskej vlády v 
Handlovej veľmi vážne zranený premiér vlády SR Robert Fico. 
Udalosť otriasla nielen Slovenskom, ale aj celou Európou a ďal-
šími krajinami. Dokonca otriasla aj slovenskou opozíciou. Ne-
vedno však, či úprimne, alebo len tak – z povinnosti, keďže našu 
krajinu dosť pod drobnohľadom sleduje celý svet. Iniciatíva 
odchádzajúcej prezidentky Čaputovej a zvoleného prezidenta 
Pellegriniho vyznela skôr ako trápne gesto – na zachraňovanie 
spoločensko-politickej situácie, ktorá sa na Slovensku zahrie-
vala a bičovala vášne ľudí už od roku 2018. Akosi veľmi rýchlo 
prezidentka Čaputová zabudla, ako sa kreslili a stavali šibenice 
pre Ficovu vládu, kde mali visieť predstavitelia SMERu a ďalší z 
vtedajšej vlády, a hoci aj v tej dobe Fico s Kaliňákom zo svojich 
funkcií odstúpili, hon na predstaviteľov SMERu a SNS nepre-
stal. Dnes – po šiestich rokoch štvania a znevažovania ľudí, ktorí 
mali a majú iný názor ako globalisti a neoliberáli, po nejasných 
úmrtiach známych ľudí počas väzobného vypočúvania, „žne-
me“ úrodu. Žiaľ, takúto krvavú, keď jeden z najschopnejších po-
litikov EÚ takmer zomrel na následky streľby šialenca. Robert 
Fico. Šikovný politik, ktorého majú Slováci viditeľne radi, jeden 
z tých, ktorí sa nehrá na šéfa, ale tvrdo pracuje, vybavuje a naj-
mä koná – takmer zomrel. Ak niekto nevie víťaziť argumentmi, 
tak do politického boja rozhodne nepatrí. Donekonečna sa ani 
nedá všetko negovať, donekonečna sa nedá šíriť a zvyšovať ne-
návisť ani ignorovať väčšinu obyvateľstva. Raz napnutá struna 
praskne. V politike treba skúsenosť, trpezlivosť, profesionali-
tu, ale aj láskavosť. Nie predklony a postoje sluhov vo vzťahu 

k iným štátom, mocnostiam, ako to predvádzala vláda Hegera 
alebo Ódora. Slovensko je suverénny štát, aj keď malý.  Sloven-
ská republika vôbec nie je nepodstatným hráčom v EÚ! Je dô-
ležité vždy kopať za svoj štát. Robert Fico toto robí. Želáme mu 
rýchle uzdravenie a návrat do práce. 

redakcia Šurany infožurnál
foto: facebook

Vulgarizmy prenikli aj medzi mestských poslancov, už to nie je iba výsada veľkej politiky
Štipľavá a naozaj toxická poznámka poslanca Mestského zastupiteľstva v Šura-
noch Miroslava Žvacha, ktorá sa objavila na sociálnych sieťach po tohtoročných 
prezidentských voľbách. Citujeme: „Bože, my sme krajina kok.... (Prepáčte, 
presne citujeme – red.). 26 rokov sme sa približovali európe, za jeden deň sme 
tam, kde pred 26 rokmi... Rusko volá.“ – koniec poznámky poslanca Žvacha. 
Nuž, s takýmito názormi a vyjadrovaním sa ani prezidentke Čaputovej a ďalším 
aktivistom nepodarí vytvoriť na Slovensku priateľskú a kompromisnú atmosféru. 
Môžu sa aj pretrhnúť... Za vulgárny výraz sa čitateľom ešte raz ospravedlňujeme. 
Niektorí občania v Šuranoch sa po prečítaní názoru Miroslava Žvacha pýtajú, či 
by nemal zložiť mandát, keďže má takúto mienku o svojich voličoch. Nechávame 
na zamyslenie...  

Šurany infožurnál
zdroj: PrintScreen sociálna sieť
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Neporušuje primátor v Šuranoch zákon, keď poveruje kompetenciami prednostu úradu  
svoju zástupkyňu, ktorá je súčasne poslankyňou Mestského zastupiteľstva v Šuranoch?

AKO MESTO ŠURANY POD NOVÝM VEDENÍM NEDODRŽIAVA "ŠTATÚT MESTA" 

„Štatút mesta Šurany (ďalej len "štatút"), je základný normatívno-právny a organizačný predpis mesta. 
Vymedzuje najmä:
a) právne postavenie a územie mesta Šurany (ďalej len "mesto"),
b) postavenie obyvateľov mesta,
c) symboly mesta, ich používanie a ochranu,
d) majetok mesta, hospodárenie s majetkom mesta a zásady tvorby rozpočtu,
e) orgány mestskej samosprávy a ich kompetencie,
f) ďalšie otázky súvisiace so samosprávnou činnosťou mesta."
[citácia §1 - Základné ustanovenia štatútu, ktorý bol schválený uznesením MsZ č. 2/2019-Z bod XVIII. 
dňa 14.2.2019]
CHÝBAJÚCI PREDNOSTA
Podľa §24 štatútu (PIATA ČASŤ - ORGANIZAČNÉ ZLOŽKY MESTA) mesto Šurany musí mať "Pred-
nostu mestského úradu", ktorý má jasne vymedzené kompetencie, napr. aj to, že vedie a organizuje 
prácu mestského úradu, zabezpečuje hospodárny a správny chod mestského úradu,  podpisuje spolu 
s primátorom zápisnice zo zasadnutí MsZ, zúčastňuje sa na zasadnutiach MsZ s hlasom poradným. 
POSLANCI MsZ SÚ POVINNÍ ŠTATÚT MESTA DODRŽIAVAŤ! 
Podľa §17, ods. 3), písm. b) štatútu, majú poslanci MsZ povinnosť dodržiavať štatút mesta a rokovací 
poriadok mestského zastupiteľstva. Asi nikoho neprekvapuje, že pani poslankyňa Ing. Zahoráková, 
ktorá je súbežne aj viceprimátorkou, tento stav nenamieta, keďže jej ako zástupkyni primátora prischli 
všetky kompetencie, ktoré majú podľa štatútu mesta patriť prednostovi úradu. Prečo tento stav trpia 
ostatní poslanci, ostáva záhadou... Inak, Štatút mesta je celkom zaujímavý dokument, ktorý pekne po-
pisuje aj práva nás - obyvateľov mesta. 

- Šuriansky spravodaj -

Na sociálnych sieťach v Šuranoch v uplynulých týždňoch kolovali informácie ohľadom 
Štatútu mesta Šurany. Presné znenie textu prinášame: 

V tejto situácii sme sa opýtali na postoj k tomuto problému hlavnej kontrolórky mesta Šurany 
Ing. Jany Hučkovej (na foto), či je takýto právny stav v súčasnosti v poriadku. Adresovali sme 
jej nasledujúcu otázku:

Mesto Šurany podľa všetkého nedodržiava Štatút mesta, pretože podľa §24 Štatútu - orga-
nizačné zložky mesta, mesto musí mať prednostu mestského úradu, ktorý má jasne vyme-
dzené kompetencie. Nové mestské zastupiteľstvo funguje od novembra 2022, stále nebolo 
obsadené miesto prednostu mestského úradu po odchode predchádzajúcej prednostky 
Evy Augustínovej, a i keď sa niektorí poslanci vyjadrujú tak, že nie je toto miesto nevy-
hnutné pre chod mesta, lebo že kompetencie na seba prebrala zástupkyňa, tak by bolo 
dobré, keby si naštudovali štatút svojho mesta, ktorým by sa v prvom rade mali riadiť ako 
poslanci mesta Šurany a napĺňať ho aj v praxi a bežnom živote. Alebo niekomu takýto stav 
vyhovuje? Tu predsa nejde len o šetrenie financií, tu ide o dodržiavanie zákonnosti na 
území mesta Šurany, ktoré bolo riadne odsúhlasené mestským zastupiteľstvom a je stále 
platné. V tejto súvislosti sa obraciam na Vás ako na hlavnú kontrolórku mesta Šurany, 

aby celú záležitosť zhodnotila a zo svojej pozície ako kontrolórky vyvodila z toho patričné 
dôsledky, ak sa zákon porušuje. Predsa nie je mysliteľné, aby zákonnosť a zákony na území samosprávy platili len 
pre niektorých občanov a volení funkcionári, t. j. poslanci, ktorí v prvom rade majú tieto zákony dodržiavať, tak ich 
"potichu" obchádzajú, lebo im to tak vyhovuje, alebo to tak vyhovuje primátorovi a zástupkyni primátora. 
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Neporušuje primátor v Šuranoch zákon, keď poveruje kompetenciami prednostu úradu  
svoju zástupkyňu, ktorá je súčasne poslankyňou Mestského zastupiteľstva v Šuranoch?

Samotní občania Šurian môžu z tejto odpovede vidieť, 
že primátor Filaga, ako aj kontrolórka mesta Šura-
ny vôbec na podnet verejnosti adekvátne nereagovali. 
Prečo? Mesto Šurany má vo svojom štatúte jasne stano-
vené, že má mať vytvorenú funkciu prednostu mesta. 
Túto skutočnosť nikto zatiaľ nezmenil, takže je zákon-
ná. Len pripomíname, že prednosta mesta nemôže zá-
roveň vykonávať funkciu voleného poslanca mestské-
ho zastupiteľstva, tieto funkcie sú nezlučiteľné. Ako je 
možné, že kompetenciami prednostu mestského úradu 
poveril primátor Filaga svoju zástupkyňu Zahoráko-
vú, ktorá je zároveň poslankyňou mesta Šurany, čo je 
z hľadiska právneho vnímania podľa redakcie viditeľ-
ným porušením zákonnosti, pretože ide akoby o  sú-
beh nezlučiteľných funkcií?! Prednostovi mesta predsa 
schvaľujú úlohy poslanci mestského zastupiteľstva a 
zástupkyňa primátora je sama poslankyňou. Poslanec 
predsa nemôže iného poslanca úkolovať, ukladať mu 
úlohy ako výkonnej zložke mesta, ani mu ukladať sank-
cie. Primátor je štatutár mesta, on nehlasuje, hlasujú 
poslanci mestského zastupiteľstva. Ako teda môže pri-
mátor mesta poveriť kompetenciami výkonnej funkcie 

voleného funkcionára, t. j. svoju zástupkyňu, ktorá je 
aj poslankyňou mestského zastupiteľstva? Niekto, kto 
je súčasne členom zákonodarného zboru, t. j. voleným 
funkcionárom – poslancom, nemôže predsa súčasne 
vykonávať výkonodarnú prácu, a  teda sa v  podstate 
kontrolovať, schvaľovať sám sebe úlohy, príp. aj platové 
ohodnotenie...! Čo za Kocúrkovo panuje v  súčasnosti 
na Mestskom úrade v Šuranoch? Naozaj takýto, prinaj-
menšom čudný a právne zamotaný stav poslaneckému 
zboru v Šuranoch vyhovuje? Len dopĺňame, že primátor 
mesta Šurany poveril kompetenciami prednostu mest-
ského úradu zástupkyňu Zahorákovú ešte 1. augusta 
2023. Štatút mesta Šurany nikto dodnes neupravoval, 
nemenil, takže je platný aj s bodom, že v Šuranoch by 
mal byť riadne fungujúci prednosta mestského úradu. 
Pravá ruka nevie, čo robí ľavá? Na vyššie uvedený prob-
lém sme sa pýtali aj niektorých poslancov mestského 
zastupiteľstva: Rosinu, Bartoviča, Rampašeka, Danielo-
vej, Viszlayovej, Németha. S odpoveďou sa unúvali len 
poslanci Németh a Danielová. 

Mgr. Alena JAŠŠOVÁ,
šéfredaktorka Šurany infožurnál

V zmysle § 16 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov (ďalej 
„zákon o obecnom zriadení“) a § 23 Štatútu mesta Šurany mestský úrad riadi primátor. Podľa 
§ 17 zákona o obecnom zriadení a § 23 a 24 Štatútu mesta Šurany mestský úrad vedie a jeho prácu 
organizuje prednosta, ktorého vymenúva a odvoláva primátor. Zo zákona o obecnom zriadení ani 
zo Štatútu mesta Šurany nevyplýva, že mesto musí mať obsadenú funkciu prednostu. Výkon tejto 
funkcie je v rôznych samosprávach ponímaný aj uskutočnený rôzne, mesto Šurany aktuálne nemá 
obsadenú funkciu prednostu mestského úradu, kompetenciami prednostu mestského úradu pove-
ril primátor mesta zástupkyňu primátora od 01.08.2023.

Mgr. Marcel Filaga, primátor mesta Šurany

A čo na to hovorí samotná zástupkyňa 
primátora Zahoráková, ktorá v podstate 

sedí akoby na dvoch nezlučiteľných stoličkách: 
výkonnej prednostky úradu a zároveň poslankyne mesta?

Kontrolórka mesta Šurany si však úlohu uľahčila a otázku posunula na odpoveď primá-
torovi mesta Filagovi, ktorý odpovedal nasledovne:
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Historické okienko

Urbariát v Kostolnom Seku
Staré uhorské súkromné právo bolo založené na dvoch formách 
vlastníctva, a to na dedenom (dedovizni) a urbárskom majetku. 
Po roku 1848 sa urbárska pôda dostala do plného vlastníctva 
sedliakov a štát zobral na seba bremeno finančnej náhrady ze-
mepánovi. Od roku 1850 sa zaviedol moderný daňový systém. 
Urbariáty zohrávali dôležitú úlohu na našom území. Zachovali 
sa v rôznych formách dodnes. Tradične pracovali až do rokov 
1848 – 1950, keď sa majetky urbariátnych spoločenstiev pre-
viedli na JRD, resp. boli dané do užívania štátnych lesných or-
ganizácií. Po roku 1990 sa začali urbariáty obnovovať a členo-
via aktivizovať.  Člen urbariátu = urbarialista = bol jeden zo 
spoločných držiteľov urbárneho majetku, čiže bol urbárnikom. 
Urbariát je spoločný majetok urbárnikov = urbár. Miestny ur-
bársky spolok v Kostolnom Seku bol zaregistrovaný na Minis-
terstve vnútra SR 28. XII. 1992 pod číslom VVS/1-900/90-7174. 
Iniciátormi znovuobnovenia Miestneho urbárskeho spolku v 
Kostolnom Seku boli: Mária Tóthová, rod. Hlavatá – vtedajšia 
ekonómka mechanizačného strediska JRD Kostolný Sek, a Im-

rich Bottka, správca Polikliniky Šurany, s Karolom Zajíčkom. 
V zastúpení dedičov bývalých členov urbariátu (do roku 1948) 
požiadali nadriadené štátne orgány o navrátenie urbárskeho 
majetku. Pripravili prípravný výbor, ktorého členmi boli: Im-
rich Bottka, Mária Tóthová, Marián Omelka, Ladislav Fabián, 
Magdaléna Botková, Albína Ondrušová, Emil Rašman, Ing. Jo-
zef Holúbek, František Lukáč a Karol Zajíček. Tento bol zvolený 
za jeho predsedu a zároveň sa stal potom i úradujúcim predse-
dom urbariátu. Na základe podanej žiadosti o registráciu ur-
bariátu Miestny urbársky spolok bol zaregistrovaný na Minis-
terstve vnútra SR 18. 12. 1992 pod č. VVS/1-900/90-7174. Do 
výboru, ktorý sa ujal hneď v začiatkoch svojej práce, boli zvo-
lení a funkciami poverení bývalí členovia prípravného výboru. 
V roku 1996 bol výbor doplnený o členku urbariátu Ing. Máriu 
Hlavatú, ktorá sa stala jeho hospodárkou, a Ing. Evu Nemcovú. 
Ďalším predsedom, dnes už tzv.  Urbariátu Kostolný Sek, po-
zemkové spoločenstvo, bol Ing. Milan Botka. Vystriedal ho vo 
funkcii terajší predseda Ing. Peter Oremus.

z knihy - Karol Kolečáni: Kostolný Sek 1221 - 1945

Desať rokov fungujú a zachránili takmer 1700 psíkov
Taká je štatistika Občianskeho združenia 
Zatúlané labky v Šuranoch, ktoré začalo svo-
ju oficiálnu činnosť vykonávať v roku 2014. 
Jeho korene však siahajú ešte o rok hlbšie, 
keď Viktória Krnáčová spolu s kamarátkami 
založila facebookovú stránku na pomoc tú-
lavým psíkom.

Ako to všetko začalo
„Navštevovala som ešte základnú školu, keď 
na našu FB stránku napísala Kristína Pále-
níková, ktorú naša aktivita zaujala. Netušila 
však, že ešte nie sme dospelé,“ hovorí o za-
čiatkoch fungovania útulku Viki. „Fungovali 
sme tak, že keď sa našiel psík, zverejnili sme 
o ňom oznam a hľadali sme niekoho, kto by 
si ho zobral do dočasnej opatery, kým sa mu 
nenájde nový domov.“ Počet psíkov však pri-
búdal, preto v apríli 2014 založili občianske 
združenie, ktorého predsedníčkou sa stala 
Kristína Páleníková. Pribudlo viac dobro-
voľníkov a aj organizovanie rôznych benefič-
ných akcií na podporu útulku. 

Kto sa stará o psíkov?
V súčasnosti sa o chod útulku starajú dve 
hlavné dobrovoľníčky Kika a Viki spolu 
s jedným zamestnancom a brigádničkou. 
Počas bežného dňa musia psíkov nakŕmiť, 
podať im lieky a upratať priestory – dom aj 
karanténu, vrátane voliér. „Ráno prídeme o 
ôsmej a častokrát odchádzame domov o jed-
nej. Keď všetky práce skončíme, potom sa so 
psíkmi chvíľu pohráme, lebo aj to je potreb-
né,“ dodáva Viki. Veľmi dobrú spoluprácu 
majú s veterinárkou MUDr. Petrou Micha-
líčkovou, ktorá im pomáha s čipovaním a oč-
kovaním, príp. s liečbou, ak sú psíky v zlom 
zdravotnom stave.  

Najviac financií ide 
na veterinárne poplatky

Útulok sa nachádza na pozemku v Kostol-
nom seku, ktorý bol pri kúpe v katastro-
fálnom stave. Vďaka spolupráci s rakúskou 
organizáciou Freiheit für Tiere a vlastným 
zbierkam sa podarilo pozemok odkúpiť a 
zrekonštruovať a vytvoriť tak vhodné pod-
mienky pre psíkov. „Najväčšou finančnou 
záťažou sú kastrácie a veterinárne poplatky. 
Mesačne sa vyšplhajú aj na 1000 eur. Chod 
útulku financujeme z trvalých príkazov a 
adopčných poplatkov, ktoré nám spätne 
vracajú náklady na veterinárne ošetrenia,“ 
približuje Kika. Nehovoriac o tom, že penia-
ze idú aj na opravy, rekonštrukcie a údržbu 
samotného útulku. Finančné prostriedky 
preto získavajú aj z dotácií mesta, vďaka 
čomu mohli kúpiť odchytový koterec, ktorý 
mesto dovtedy nemalo, ale aj od ľudí formou 

darcovských príspevkov na ich transparent-
ný účet. „Máme kampaň, kde každý môže 
prispieť hoci aj jedným eurom vo forme tr-
valého príkazu – keď sa tie sumy pozbierajú, 
samotný človek to ani nepocíti, ale nám to 
veľmi pomôže,“ dodáva Kika.  

Ako prebieha adopčný proces?
Momentálne sa v útulku starajú o približne 
35 psíkov. Kika a Viki sa snažia o to, aby kaž-
dý z nich našiel vhodný domov. Aj z tohto 
dôvodu preferujú skôr adopcie dovnútra. 
„Je to z dôvodu, že na začiatku potrebuje ten 
psík cítiť blízkosť človeka,“ vysvetľuje Viki. 
„Keď je psík vo vnútri, vytvoríte si s ním 
väčšie puto a stane sa tak plnohodnotným 
členom rodiny.“ Ak si chce človek adoptovať 
dospelého psíka, ten ide z útulku začipova-
ný, očkovaný, vykastrovaný a ošetrený pro-
ti blchám a kliešťom. Pri adopcii šteniatka 
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vyžadujú od budúcich majiteľov kastráciu. 
Adopčný poplatok je 50 eur, čo pokrýva len 
čiastočné náklady spojené s veterinárnou 
starostlivosťou. Podľa Kiky sa najťažšie hľa-
dá domov pre dospelých samcov väčšieho 
vzrastu, ak je psík čierny a väčší, alebo do-
konca neznášanlivý, čo znamená, že nemá 
rád iných psíkov. 

Na čo sa treba pred 
adopciou pripraviť? 

Adopcia psíka z útulku je krásny čin, no 
vyžaduje si prípravu a uvedomenie si nie-
koľkých dôležitých aspektov. Psíky z útulku 
môžu mať totiž za sebou rôzne traumy, môžu 
byť vystrašené z mužov, detí alebo iných si-
tuácií. Preto je nevyhnutné byť pripravený 
na prácu s takýmito zvieratkami a mať trpez-
livosť pri ich adaptácii. „Niektorí ľudia si vy-
berajú psíkov len podľa vzhľadu, ale práve tie 
krásne psy môžu mať najhoršie povahy, lebo 
sú nesociálne,“ vysvetľuje Kika. Pri adopcii 
preto prebieha dôkladný výber. Kika a Viki 
sa vždy snažia zistiť čo najviac informácií o 
budúcich majiteľoch a podľa zistených sku-
točností im potom odporučia psíka, ktorý 
by bol pre nich najvhodnejší. Útulok sa tiež 
stará o socializáciu psíkov. Zvieratá nie sú 
neustále zatvorené, ale žijú v svorke, kde sa 
učia sociálnym interakciám. „Vidíme, ako sa 
medzi sebou správajú a tiež ako reagujú na 

ľudí, keď k nim niekto cudzí príde,“ dodáva 
Viki. Týmto spôsobom vedia posúdiť pova-
hu psíkov a zistiť, kde by sa cítili najlepšie.

Výzvy a radosti dobrovoľníctva
Dobrovoľníctvo prináša nielen radosť, ale aj 
náročné chvíle. „Najťažšie je, keď vidím, že 
sa zvieratko trápi, nechce jesť a nevieme mu 
hneď pomôcť,“ hovorí Viki. Napriek tomu 
je pre ňu najkrajšou odmenou dobrý pocit. 
„Psíkovi stačí, ak ho človek pohladká, pohrá 
sa s ním... Niekedy je práca so zvieratami 
ľahšia ako práca s ľuďmi,“ myslí si. Pre Kiku 
je najväčším zadosťučinením, keď vidí, že si 
psíky našli nový domov, vďaka čomu získajú 
šancu na lepší život. 

Ako môžete pomôcť?
Tento útulok je krásnou ukážkou toho, čo 

môže dosiahnuť skupina odhodlaných ľudí, 
ak sa neboja prekážok a veria v lepšiu bu-
dúcnosť pre opustené zvieratá. Preto je OZ 
Zatúlané labky odkázané na pomoc dobrých 
ľudí. Pomôcť môžete nielen finančne, ale aj 
darovaním určeného krmiva, starých oblie-
čok, diek či uterákov. Každý malý príspevok 
pomáha zabezpečiť lepšie podmienky pre 
psíkov. Kika a Viki veria, že s podporou ve-
rejnosti bude útulok schopný pokračovať vo 
svojom poslaní aj ďalšie desaťročie a zachrá-
ni ešte viac psov. 
Ak máte záujem prispieť, môže-
te tak urobiť na transparentnom účte: 
SK40 0900 0000 0051 2156 6206,  
príp. kontaktujte združenie prostredníc-
tvom ich FB stránky Zatúlané labky Šura-
ny. Vaša pomoc môže zachrániť život a 
priniesť radosť nielen psíkom, ale aj vám.

- R -

Veterinárna ambulancia: Komenského 34, Šurany
E-mail: veterinasurany@gmail.com  Tel.: 0908 326 271
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Plat primátorovi v Šuranoch zvýšili poslanci o 30 %
Poslanec Rosina: 
Na základe zákona 
č.  253/94  Z. z. o 
právnom postave-
ní a platových po-
meroch starostov 
obcí a primátorov 
miest v znení ne-
skorších predpisov 
z á k o n 
č. 369/1990 Z. z. o 
obecnom zriadení 

predkladám návrh, ktorý ste si mohli 
preštudovať v materiáloch, je tam aj 
konkrétna dôvodová správa, ale aby som 
išiel v tej takej rovine ľudskej. Plat pri-
mátora sa skladá z dvoch základných 
častí. Prvá časť je to, čo mu prislúcha 
podľa počtu obyvateľov mesta, to bolo v 
dobe nástupu primátora k 31. 12. 2023 
9227 obyvateľov, tzn., že primátor bol 
zaradený do piatej platovej skupiny a 
tam bol koeficient 2,6. Tzn., že základný 
plat bol 3 718 eur. Tá druhá časť, ktorú 
môžeme ovplyvniť my ako mestskí 
poslanci a poslankyne, je do výšky 60 %. 
Ja navrhujem, aj v dôvodovej správe som 
to uviedol, že chcem toto navýšenie o 
40 %, tým pádom by sme dorovnali ten 
plat primátora, ktorý bol u primátorov 
predchádzajúcich. Toto navýšenie pri-
chádza po pätnástich, šestnástich mesia-
coch, odkedy bol pán primátor zvolený 
a aj my ako poslanci, v dôvodovej správe 
uvádzam tie dôvody prečo, a kto býva v 
tomto meste a pozerá aj tieto zastupiteľ-
stvá, tak naozaj vidí, že každé to obdobie 

sa tu niečo udeje. Nehovorím, že všetko 
je úplne stopercentné, ale na to predsa 
máme ešte nejaké to obdobie v službe. 
Takže z mojej strany by to bolo všetko. 

Poslanec Rampa-
šek predniesol po-
zmeňujúci návrh k 
bodu číslo 19 - plat 
primátora: Túto 
druhú položku zo 
40  % navrhujem, 
aby sme dali na 
30 % zvýšenie pla-
tu. Ďakujem.

Poslankyňa Fila-
gová: Ja by som 
chcela prečítať list 
od pani poslanky-
ne Danielovej.  
Viem, že v minu-
losti tu boli problé-
my s mojím listom, 
ja si tento osvoju-
jem a aj s tým sú-
hlasím.

Primátor Filaga: 
Zastavím ťa, podľa 
rokovacieho po-
riadku máš svoj 
názor vyjadrovať, 
nepáčilo sa mi, 
ako bol list čítaný 
pani Danielovou, 
poslankyňou. Svoj 
názor, samozrej-

me, môžeš povedať, to slovo máš, ale nie 
list od tej pani, ktorá tu nie je. Páči sa, 
svoj názor.

Poslankyňa Filagová: Najskôr by som 
zareagovala k zvýšeniu platu. V decem-
bri sa schvaľovalo všeobecne záväzné 
nariadenie, viacero VZN sa schvaľovalo, 
ktorým sa zvyšovali dane obyvateľom 
mesta Šurany. Citujem z dôvodovej sprá-
vy: Dôvodom zvýšenia dane z nehnuteľ-
nosti je najmä akumulácia niekoľkých 
faktorov, ako je obmedzovanie príjmov 
predchádzajúcimi vládami, vysoká pre-
trvávajúca inflácia, ktorej priemerná 
hodnota za celý rok 22/23 je odhadova-
ná mierne nad úrovňou 10 - 11 %, ener-
getická kríza, s ktorou sa mesto muselo 
vysporiadať, a ekonomické prognózy, 
ktoré predpokladajú nižšie výnosy z 
hlavného príjmu samospráv, a to podie-
lové dane z príjmu fyzických osôb. Uve-
dené faktory majú negatívny dopad na 
hospodárenie a rozpočet nielen mesta, 
ale rozpočty príspevkových a rozpočto-

Vyberáme z diskusie poslancov Mestského zastupiteľstva v Šuranoch 24. apríla 2024, 
ohľadom navýšenia platu primátora mesta Marcela Filagu /zvukový záznam/.
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vých organizácií, ktorých je mesto zria-
ďovateľom. Ďalším dôvodom bolo napr. 
aj to, že v marci sa konali oslavy 79. vý-
ročia oslobodenia mesta Šurany, pričom 
mladí ľudia chceli svojím výstupom ale-
bo premietaním ich hraného filmu, kto-
rý mal skutočný obsah z obdobia druhej 
svetovej vojny a kulisami požičanými z 
Tekovského múzea, priblížiť absurditu 
vojny a žiadali mesto Šurany o poskyt-
nutie nejakého príspevku, ktoré im však 
poskytnuté nebolo z dôvodu šetrenia, 
tak neviem teraz.

Primátor Filaga: Zastavím ťa, pani 
poslankyňa, teraz zavádzaš, o žiadnom 
neviem, že žiadali. A neviem, čo to má 
spoločné s týmto bodom. 

Poslankyňa Filagová: Že mesto nemá 
peniaze.

Primátor Filaga: V poriadku, môžeš 
pokračovať.

Poslankyňa Filagová: Ja by som sa teda 
ešte chcela spýtať, prečo teda v dôvo-
dovej správe nebolo vysvetlené alebo aj 
vyššie povedané, že platom primátora sa 
navyšuje aj plat zástupkyne primátora a 
o koľko, lebo v podstate pre mňa je toto 

odôvodnenie, ktoré tam s odkazom na 
to, čo bolo zverejnené v novinách, nedo-
stačujúce. Ďakujem.

Primátor Filaga: Ešte k tomu premieta-
niu, dostali priestor zadarmo v synagó-
ge, nie je pravda, že sme nedali dotáciu, 
takže ďakujem.

Poslanec Karol 
Németh: Dovolím 
si aj ja povedať po-
zmeňujúci návrh 
k bodu plat pri-
mátora mesta 
Šurany a navrhu-
jem zvýšenie o 
20  %, teda o 
743,60 eur.

P o s l a n k y ň a 
Viszlayová: Som 
poslankyňa druhé vo-
lebné obdobie a ešte 
som sa nestretla s toľ-
kými emóciami ohľa-
dom navýšenia platu 
primátora a mám na-
ozaj pocit, že veľakrát 

sa bavíme o nejakých osobných antipa-
tiách ako o tom, že ideme niečo hodno-
tiť a dávať nejakú objektívnu misku váh. 
Ja by som chcela uviesť toľko, že minulé 
volebné obdobie mal pán primátor Ore-
mus navýšený základný plat prvý rok o 
40  % a ďalšie 3 roky o 32  %. Aktuálne 
vedenie mesta začalo prvý rok s tým, že 
povedal pán primátor, že nechce žiadne 
navýšenie platu, že chce mať ten základ 
bez akýchkoľvek percent. To, čo treba 
uviesť, je, že došlo aj k reorganizácii 
MsÚ, kde agendu prednostky prevzala 
pani viceprimátorka, čiže ja to beriem 
tak, že došlo k úspore platu. Ten prvý 
rok, teda už máme viac ako 1 rok, pán 
primátor pracoval za základnú mzdu 
bez navýšenia, čiže ja osobne sa priklá-
ňam k návrhu pána poslanca Rampaše-
ka za navýšenie o 30 %. Ďakujem.

Poslanec Rampašek: Dávam teda po-
zmeňujúci návrh k bodu číslo 19, a to 
plat primátora, kde v položke percentu-
álnej navrhujem zvýšiť plat o 30 %, teda 
znížiť zo 40 na 30 %.
Poslanci tento návrh schválili. 

spracovala: Mgr. Alena JAŠŠOVÁ

Na záver prikladáme ešte niekoľko názorov občanov mesta Šurany, 
 ktoré kolovali na sociálnych sieťach: 

• 17. apríla 2024 sa konalo zasadnutie MsZ s viacerými zaujímavými bodmi. Jeden z bodov bol však 
úplne špeciálny. Poslanec za mestskú časť Argentína Ing. Rosina navrhol skokové zvýšenie platu primá-
tora o celých 40 %. Toto zvýšenie predstavuje nárast z 3718 € na 5206 €. Poslanec Rosina tvrdí, že pán 
primátor za rok vo funkcii preukázal výborné manažérske kvality a tiež to, že mesto je v dobrej finanč-
nej kondícii. Zaujímavé je, že chodníky tak v Šuranoch, ako aj v ich častiach - a zvlášť v Argentíne, sú 
často v hroznom a dlhodobo zanedbanom stave. A to práve z dôvodu, že nikdy na to nie sú peniaze. 
Že práve poslanec za časť Argentína bude navrhovať takúto odmenu bez toho, aby sa v jeho mestskej 
časti najprv opravili chodníky alebo schody na nadjazde, je dosť prekvapujúce. To, že zrovna pozemok, 
na ktorom si miestni obyvatelia vybudovali detské ihrisko, mesto odovzdalo na vybudovanie mobilnej 
stanice záchrannej služby, je už úplná čerešnička na torte. NUŽ, KEĎ SI ZASLÚŽI, TAK SI ZASLÚŽI. Ako 
to vidíte vy? Dosiahol už primátor dosť? Nezišli by sa tie peniaze inde? / FB: Šuriansky spravodaj 

• Keď je mesto vo výbornej finančnej kondícii, prečo už druhýkrát po sebe zvyšovali obyvateľom Šu-
rian miestne dane a poplatky? Hodnotiť prácu primátora po tak krátkej dobe nie je celkom na mies-
te. Na tak malé mesto je to privysoký plat. / Ján Chrenko

• A čo tak zvýšiť plat všetkým pracovníkom úradu a tiež všetkým, ktorí sa o mesto starajú? Či to už netre-
ba? / Oli Klučková

• Myslím, že by prichádzalo do úvahy navrhnúť primátorovi možno nejaký jednorazový finančný 
bonus, ale nie trvalé navýšenie platu.  / Hana Launerová

• Poslanec Rosina si asi pripravuje plat na ďalšie volebné obdobie. / Milan Antalík

• Myslím si, že plat, ktorý momentálne primátor má, je adekvátny k danej pozícii, ktorú Marcel za-
stáva, aj keď viem, že aj z neho veľa pomáha iným. Ale netreba to preháňať, odmena je ok, za to, čo 
dokázal, ale zvýšenie platu o 2000 eur je trochu dosť. / Peter Mayer
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Sodoma Gomora a jedna katastrofa 
na tohtoročnej Eurovízii ?

Bola som zhrozená z tohtoročnej 
Veľkej ceny Eurovízie - Eurovision 
song contest, ktorá už desaťročia 
patrila, a myslela som si, že stále 
patrí k prestížnym súťažiam moder-
nej piesne medzi štátmi navzájom. 
Ešte ako tínedžerka som netrpezli-
vo čakala každý rok, ktorí interpreti 
vystúpia. Už som staršia generácia, 
ale hudba ma zaujíma naďalej, tak 
som aj tento rok stlačila ovládač a 
uvidela som...! Bola som zhrozená. 
A to doslova. Pretože hneď som si 
všimla, ako behal po javisku spevák 
– teraz presne neviem z ktorej kraji-
ny, s prepáčením s holým prirodze-
ním, holým zadkom. Televízia robila 
opatrenia, že tieto intímne partie 
prekrývala čiernou páskou, ale aj 
tá „lietala“ hore-dole, takže bolo 
absolútne jasné, čo sa na javisku 
deje. Toto máme v našom vyspe-
lom západnom svete pozerať a zá-
roveň ukazovať to iným krajinám 
sveta ako niečo reprezentačné? 
A čo naše deti, vnuci, budúca ge-
nerácia? Toto má byť prezentácia 
modernej hudby s „umelecký-
mi vložkami“? Spočiatku som si 
myslela, že to bolo niečo také „po-
mimo“, na pobavenie, ale neskôr 
aj na sociálnych sieťach som čítala 
o obrovskom pohoršení mnohých 
divákov, ktorí tiež ako ja čakali 
umelecký zážitok. Neuveriteľné 
sklamanie, pohoršenie, úbohosť. 
To naozaj jednotlivé krajiny ne-
mali čo lepšie ponúknuť? Nie-
lenže mnohé texty piesní mali 
výrazný politický podmaz, ale tá 
hŕba „umelých“ ľudí, vyplastiko-
vaných tvárí, akoby sa bavili na 
pódiu nejakí vyznávači sataniz-
mu. A to doslova. Ak toto ukazu-
jeme mladým ľuďom, ktorí to au-
tomaticky mnohí chápu ako vzor 
bujarosti, slobody, tak čo môžeme 
čakať o desať rokov? Pretože tento 

program vždy patril k exkluzívnym 
prezentom dobrej hudby, krásnych 
oblečení a výborných pesničiek. Do-
volím si tvrdiť, že prúd LGBTIQ+ 
komunity a ťažkého neoliberalizmu 
v tej najťažšej, najagresívnejšej po-
dobe sa v plnej (ne)kráse prejavil 
na tohtoročnej Eurovízii. Hrôza, 
nevkus a rev namiesto umeleckého 
zážitku. Ľudia na sociálnych sieťach 
sa pýtajú: Dokedy ešte takto budú na 
verejnosti a v televíziách vystrájať ľu-
dia so zjavnými psychickými problé-
mami? Z takýchto príkladov musí 
byť pubertiak doslova pomýlený a 
vlastne ani nevie rozlíšiť, čo je hod-
nota a čo brak, resp. zábava a úpadok 

úzko ohraničenej skupiny ľudí, kto-
rí sami nevedia, či sú ona, on alebo 
ono, alebo krokodíl. (Prepáčte.) Toto 
nie je útok na pokojne žijúcu komu-

nitu LGBTIQ+, ale na tých, ktorí 
takýmto nejakým vyčíňaním a 
zrejme aj pod vplyvom omam-
ných látok znehodnocujú povesť 
tej časti LGBTIQ+ komunity, 
ktorá žije pokojne a nenanucuje 
iným nasilu svoje presvedčenie, 
svoj štýl a svoju zábavu. Medzi 
spevákmi vystúpila napríklad 
Saba, vraj obhajkyňa niekoľkých 
menšín v Dánsku, ktorá je etióp-
skeho pôvodu a ktorá sama o sebe 
hovorí, že obhajuje ľudí s problé-
mami duševného zdravia. Žena 
tmavej pleti, ktorá sama nemá 
definované pohlavie a sama bo-
juje s duševnými problémami(?!). 
Predstavila sa aj Lauryn, ktorá sa 
identifikovala ako bisexuálka, tiež 
neurčitého pohlavia. Nuž... cirkus 
začína? Alebo pokračuje? Sodo-
ma Gomora na Eurovision song 
contest zažiarila naozaj v plnom 
nedefinovateľnom a neurčitom 
úpadkovom lesku. Čerešnička na 
torte: Eurovíziu vyhral švajčiar-
sky spevák Nemo, ktorý o sebe 
hovorí ako o nebinárnej osobe a 
vystupoval v ženskom oblečení. 

Alena JAŠŠOVÁ, šéfredaktorka
zdroj: Nemo

zdroj: Profimedia
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 EURO
  VOĽBY′24

NESTAČÍ LEN NADÁVAŤ 
POĎTE VOLIŤ!
ZÁLEŽÍ NA KAŽDOM HLASE

Milan
MAZUREK2

Miroslav
SUJA3

Jozef
VIKTORÍN

4

Pavol
SLOTA
DOMOV-NS5

Miroslav
KAMENSKÝ
nezáv i s l ý  kand idá t6

Marek
GÉCI7

Marián
ĎURIŠ8

Miroslav
HEREDOŠ
nezáv i s l ý  kand idá t10

Ondrej
ĎURICA9

11

Anna
BELOUSOVOVÁ
nezáv i s lá  kand idá tka

Andrej
JANCO12

Ľubomír
HUĎO13

Lívia
PAVLÍKOVÁ14

Tibor Eliot
ROSTAS
nezáv i s l ý  kand idá t15

VOĽTE EUROPOSLANCOV,
KTORÍ NEZRADIA!
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